Типовая форма ДКП доля в квартире

ДОГОВОР

купли-продажи
с использованием кредитных  денежных средств
№ ____________
	г. ______________________
	___ __________________ 20___года

Гр. __________________ docvariable n-sob2-name

 docvariable n-sob-rek2  docvariable n-sob3-name

 docvariable n-sob-rek3  docvariable n-sob4-name

 docvariable n-sob-rek4  docvariable n-sob5-name

 docvariable n-sob-rek5  docvariable n-sob6-name

 docvariable n-sob-rek6  docvariable n-sob7-name

 docvariable n-sob-rek7 , именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ» с одной стороны, и

граждане ____________________,  docvariable n-zaemd-nm3

 docvariable n-zaemd-rek3  docvariable n-zaemd-nm4

 docvariable n-zaemd-rek4  docvariable n-zaemd-nm5

 docvariable n-zaemd-rek5  docvariable n-zaemd-nm6

 docvariable n-zaemd-rek6  docvariable n-zaemd-nm7

 docvariable n-zaemd-rek7 именуемые в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ПРОДАВЕЦ обязуется передать в общую долевую собственность ПОКУПАТЕЛЯ, а именно: ______________________________, а ПОКУПАТЕЛЬ обязуется принять и оплатить ___ доли в праве общей долевой собственности на КВАРТИРУ, расположенную по адресу: _______________________ (далее - ДОЛЯ в праве).
1.2. Указанная ДОЛЯ в праве находится в квартире, состоящей из ___ (____) комнат, общей площадью ___ (____________________) кв.м., в том числе жилой площадью ___ (____________________) кв.м. и расположена на ___ (____________) этаже ______этажного дома.

1.3. ДОЛЯ в праве принадлежит ПРОДАВЦУ на праве собственности на основании _________________.
За ПРОДАВЦОМ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан ___ ___ _________ года зарегистрировано право собственности за номером _________________________.
Кадастровый номер: _____________________.
1.4. ДОЛЯ в праве продается по цене _________________ (__________________ рублей ___ копеек) рублей.

1.5. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что на момент подписания настоящего Договора вышеуказанная ДОЛЯ в праве никому не продана, не подарена, не заложена, в споре, под арестом или запрещением не состоит, рентой, арендой, наймом или иными какими-либо обязательствами не обременена.

2. ИСТОЧНИК ОПЛАТЫ ПРИОБРЕТАЕМОЙ ДОЛИ КВАРТИРЫ

2.1. ПРОДАВЕЦ ДОЛИ в праве проинформирован ПОКУПАТЕЛЕМ, что ДОЛЯ в праве, указанная в п.1.1 настоящего договора, приобретается ПОКУПАТЕЛЕМ за счет собственных и кредитных средств, предоставляемых АО "АВТОГРАДБАНК", именуемым в дальнейшем КРЕДИТОР, согласно Кредитному договору №___________ от   ___ ____ _________ года,  (именуемый в дальнейшем Кредитный договор), подписанного в городе __________________ между ______________________ (именуемыми по Кредитному договору ЗАЕМЩИКИ) и КРЕДИТОРОМ.

2.2. Кредит согласно Кредитному договору предоставляется ПОКУПАТЕЛЮ в размере _________________ (__________________ рублей ___ копеек) рублей для целевого использования, а именно: для приобретения в общую долевую собственность ПОКУПАТЕЛЯ ДОЛИ  в праве, указанной п.1.1 настоящего договора, со сроком возврата кредита – 6 (Шесть) месяцев, считая с даты фактического предоставления кредита.

2.3. За пользование кредитом ЗАЕМЩИК уплачивает проценты из расчёта процентной ставки ___% (___________________) процентов годовых. Отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом, начинается со следующего дня после выдачи кредита и заканчивается датой возврата кредита, включая эту дату.

2.4. В соответствии со ст.77 Федерального закона «Об ипотеке (залоге недвижимости)» от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ ДОЛЯ в праве в обеспечение исполнения обязательств, принятых ЗАЕМЩИКОМ по вышеуказанному Кредитному договору, считается находящейся в залоге у КРЕДИТОРА в силу закона с момента государственной регистрации права общей долевой собственности ПОКУПАТЕЛЯ на ДОЛЮ в праве. При этом _____________________________ становятся Залогодателями.

     Стороны определили, что в соответствии со ст.488 ГК РФ, ДОЛЯ в праве до момента полной оплаты не будет находиться в залоге у ПРОДАВЦА.
2.5. На момент подписания настоящего Договора ДОЛЯ в праве, как предмет ипотеки (залога) в силу закона, оценивается в _________________ (__________________ рублей ___ копеек) рублей.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

3.1. Расчеты между ПОКУПАТЕЛЕМ и ПРОДАВЦОМ производятся в следующем порядке:

3.1.1. Денежная сумма в размере _________________ (__________________ рублей ___ копеек) рублей в счёт уплаты за приобретаемую ДОЛЮ в праве выплачивается ПОКУПАТЕЛЕМ как за счет собственных средств ПОКУПАТЕЛЯ, так и за счёт средств, предоставляемых по Кредитному договору: в наличном и/или безналичном порядке. При этом подтверждением оплаты по настоящему Договору будет являться расписка ПРОДАВЦА и/или финансовый документ, подтверждающий факт получения денежных средств ПРОДАВЦОМ.

3.1.2. Передача (перечисление) денежной суммы, в размере, указанном в подпункте 3.1.1 настоящего Договора, осуществляется в два этапа:
 docvariable p313msk2 _________________ (__________________ рублей ___ копеек)Сумма в размере  рублей выплачивается ПОКУПАТЕЛЕМ ПРОДАВЦУ за счет собственных денежных средств в день подписания настоящего Договора.

3.1.3. Расчет в размере _________________ (__________________ рублей ___ копеек) рублей производится не позднее 30 (Тридцати) рабочих дней с даты государственной регистрации права общей долевой собственности. Подтверждением оплаты денежных средств будет являться предоставление расписки ПРОДАВЦА о получении соответствующей суммы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. ПРОДАВЕЦ обязуется:

4.1.1. С даты подписания настоящего Договора до фактической передачи ДОЛИ в праве ПОКУПАТЕЛЮ не ухудшать состояния ДОЛИ в праве, не сдавать её в аренду, наем, безвозмездное пользование, не обременять правами пользования членов семьи ПРОДАВЦА согласно ст. 292 ГК РФ, а также иными правами пользования согласно ст.558 ГК,  сохраняющимися в соответствии с законодательством после приобретения ДОЛИ в праве ПОКУПАТЕЛЕМ.
4.1.2. В день получения от ПОКУПАТЕЛЯ денежных средств согласно п. 3.1.3. настоящему Договору предоставлять ПОКУПАТЕЛЮ документы, подтверждающие получение ПРОДАВЦОМ указанных денежных средств.

4.2. ПОКУПАТЕЛЬ обязуется:

4.2.1. Оплатить приобретаемую ДОЛЮ в праве по цене, указанной п. 1.4. настоящего Договора, в сроки  и на условиях, установленных разделом 3 настоящего Договора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящий Договор считается заключённым с даты его подписания сторонами. Право общей долевой собственности на ДОЛЮ в праве переходит к ПОКУПАТЕЛЮ с момента государственной регистрации права общей долевой собственности.

5.2. Настоящим ПРОДАВЕЦ и ПОКУПАТЕЛЬ подтверждают, что они не лишены и не ограничены в дееспособности, под опекой и попечительством не состоят, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть и последствия настоящего Договора, а также у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие заключить сделку на крайне невыгодных для себя условиях.

5.3. ПРОДАВЕЦ и ПОКУПАТЕЛЬ заверяют друг друга о нижеследующем:

- заключают настоящий договор не вследствие стечения тяжелых обстоятельств, не на крайне невыгодных для себя условиях и он не является для них кабальной сделкой;

- в отношении них не возбуждено производство по делу о банкротстве физического лица, они не имеют долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь их банкротство как физических лиц в течение ближайшего года; им не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании их банкротами, и что они сами не планируют обращаться в суд о признании себя банкротом.

5.4. Настоящий Договор действует до даты полного исполнения ПРОДАВЦОМ и ПОКУПАТЕЛЕМ обязательств в соответствии с п.п. 4.1., 4.2. настоящего Договора. Обязательства ПОКУПАТЕЛЯ в части ипотеки ДОЛИ в праве в силу закона действуют до даты полного исполнения  обеспеченных ипотекой в силу закона денежных обязательств.

5.5. Замена предмета ипотеки в силу закона - ДОЛИ в праве - по настоящему Договору допускается только с письменного согласия КРЕДИТОРА.
5.6. Риск случайной гибели или случайного повреждения ДОЛИ в праве после передачи ДОЛИ в праве ПОКУПАТЕЛЮ несет ПОКУПАТЕЛЬ.
5.7. ПОКУПАТЕЛЬ оплачивает все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права общей долевой собственности на ДОЛЮ в праве к ПОКУПАТЕЛЮ, с обременением ДОЛИ в праве ипотекой в силу закона .
5.8. В случае частичного исполнения обеспеченного ипотекой обязательства, ипотека в силу закона на ДОЛЮ в праве сохраняется в первоначальном объеме до полного исполнения ПОКУПАТЕЛЕМ обязательств, возникших из Кредитного договора.

5.9. Настоящим ПРОДАВЕЦ уведомляет ПОКУПАТЕЛЯ о том, что на дату подписания настоящего Договора в Квартире никто не проживает и не зарегистрирован.
5.10. Кредитор и Покупатель пришли к соглашению, что обращение взыскания  на предмет залога допускается во внесудебном порядке.
5.11. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

5.12. Настоящий Договор составлен и подписан в 3 (Трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и один экземпляр - для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

ПОДПИСИ СТОРОН:

ПРОДАВЕЦ:
 ФИО

_____________________________________________________________________________________

ПОКУПАТЕЛЬ:
 ФИО

_____________________________________________________________________________________

ФИО

_____________________________________________________________________________________

Продавец ___________________
Покупатель ___________________

Покупатель ___________________